
TERÇA-FEIRA
1º de Outubro de 2024 - Edição nº 2337Class/Editais14 Correio do Cidadão

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 139/2024 
PREGÃO ELTRONICO 37/2023 

 
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS SUPRINDO 
ASSIM A DEMANDA DE REABILITAÇÃO PROTÉTICA DOS PACIENTES DA REDE PÚBLICA 
DOS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM O CONSÓRCIO CIS5ªRS” 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO    
PARANÁ– CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: FENIX ATIVIDADES ODONTOLÓGICAS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ – 49.740.080/0001-00 
VALOR TOTAL: R$ 874.320,00 (oitocentos e setenta e quatro mil, trezentos e vinte 
reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2024. 

 
 

 
 

 
KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 

Chefe de Divisão de Compra e Licitações 
CIS5ªRS 

 

 

 

TERMO ADITIVO 

 
1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 
247/2023 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ E A EMPRESA BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO 
LTDA. 

 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO, referente ao objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ADMINISTRAÇÃO E FORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO, ATRAVÉS DE CARTÃO MAGNÉTICO 
PERSONALIZADO AOS SERVIDORES DO SAMU REGIONAL, que fazem entre si, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, 
Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, 
Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.814.330/0001-50, com sede na Av. Marcos 
Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 939,Andar 8 Torre 1 Edif. Jacaranda, bairro Tamboré,  Município de Barueri, Estado São 
Paulo, CEP 06.460-040,  telefone (16)3103-5654, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) DANILO AUGUSTO TONIN ELENA, 
ajustam este termo aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 247/2023, celebrado em 19 de outubro de 2023, conforme 
segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 60 (sessenta) dias, da data de 19/10/2024 
até a data de 19/12/2024, com fulcro no artigo 57, IV da Lei nº 8666/93. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total máximo do presente contrato é R$ 110.938,60 (cento e dez mil, novecentos e trinta 
e oito reais e sessenta centavos) considerando-se 2 meses. 
 
LOTE ITEM QTD UND DESCRIÇÃO 
1 1 2 Mês Administração e fornecimento de vale alimentação 

 
 

Lote Item Quantidade de vales 
mensais 

Valor por servidor Valor total mensal Valor total para 2 meses 

01 01 170  R$326,29 R$55.469,30 R$ 110.938,60 
O presente contrato possui aplicado 12,99% de desconto. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 3.3.9.0.39.00.00.00.00.00.00 Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica – Vínculo 633 

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DEMAIS CLAUSULAS DO CONTRATO 
Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes 
 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 30 de setembro de 2024. 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

 
 

 
 
 
 
 

BK INTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA.    
                 Contratada 

DANILO AUGUSTO TONIN ELENA    
Representante legal 

Testemunhas: 
 
 
NOME: 
 RG/CPF: 

 
 
 
NOME: 
RG/CPF: 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 138/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2024 

 

OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento de software de orçamentação 

eletrônica onde são registrados dados de tabelamento de preços oriundos das próprias 

revendedoras e concessionárias de peças e insumos de máquinas de linha amarela. 
 
VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses. 

 

PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá em até 15 (quinze) dias após a conclusão do processo 

mediante apresentação de nota fiscal pela contratada. 
 

CONTRATADO: L. RICARDO DE MAGALHAES LTDA 

CNPJ/MF: 17.922.286/0001-65 

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0400104121040124013390400000 1000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Total 
01 Contratação de empresa visando o fornecimento de 

software de orçamentação eletrônica onde são 
registrados dados de tabelamento de preços oriundos 
das próprias revendedoras e concessionárias de peças e 
insumos de máquinas de linha amarela. 

Serviço 1 R$ 3.000,00 

 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no o Art. 74, inciso I, da 

Lei n° 14.133/21, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico, que 

embasam este processo.          

Nova Tebas-PR, 30 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.09.30 13:58:53 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2024 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 138/2024 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento de software de orçamentação 

eletrônica onde são registrados dados de tabelamento de preços oriundos das próprias 

revendedoras e concessionárias de peças e insumos de máquinas de linha amarela. 
 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Logística, datado de 20/09/2024, recebido pela Secretaria de Licitações e Contratos no 

dia 23/09/2024, ante as justificativas que se embasam no o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133/21, o 

Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços 

supramencionados, perfazendo o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), tendo como contratada a 

empresa L. RICARDO DE MAGALHAES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

17.922.286/0001-65. Para a efetivação da presente Inexigibilidade levou-se em conta as devidas 

cotações e o melhor preço, visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 30 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.09.30 
13:59:11 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 138/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2024 

 
OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento de software de orçamentação 

eletrônica onde são registrados dados de tabelamento de preços oriundos das próprias 

revendedoras e concessionárias de peças e insumos de máquinas de linha amarela. 
 

 
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 030/2024 atende a 

todos os requisitos do o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133/21; 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação n° 

030/2024, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa L. RICARDO DE 

MAGALHAES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.922.286/0001-65, no valor de R$ 

3.000,00 (três mil reais). 
 

PUBLIQUE-SE 
 

 
              Nova Tebas-PR, 30 de setembro de 2024. 

 
 

 
 
 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.09.30 13:59:24 
-03'00'

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na Forma Eletrônico nº 050/2024 
Processo administrativo nº 139/2024 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: Aquisição de implementos agrícolas necessários á agregação de qualidade, 
quantidade e valor aos produtos ampliando também a estrutura de serviços de apoio aos 
produtores atendidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Nova Tebas - Pr. 
 
DATA DE ABERTURA: 14 de outubro de 2024, às 08h30min oito horas e trinta minutos). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 95.643,83 (noventa e cinco mil seiscentos e quarenta e 
três reais e oitenta e três centavos). 

 

INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, 
no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar 
o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a 
Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 30 de setembro de 2024. 

 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR       

 

 

TERMO ADITIVO 

 
1º TERMO ADITIVO DE OBJETO DO 
CONTRATO Nº 124/2024– CELEBRADO 
ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ E A EMPRESA CLÍNICA 
ODONTOLOGICA PROENÇA LTDA. 

 

1º TERMO ADITIVO DE OBJETO, ao CONTRATO nº 124/2024 cujo objeto é o 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS, CONSULTAS E PROCEDIMENTOS, PARA 
ATENDIMENTO NO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS (CEO) DO CIS5ªRS, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, 
devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela 
Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa 
CLINICA ODONTOLÓGICA PROENÇA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº. 24.648.790/0001-84, estabelecido a Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, nº 
1312, Sala 01, Bairro Santa Cruz, cidade de Guarapuava, Estado PR, neste ato representado 
por seu representante legal o senhor FILIPE AUGUSTO FALABRETI DE PROENÇA, ajustam 
este termo aditivo o CONTRATO Nº 124/2024, celebrado em 02 de setembro de 2024, para 
a inclusão de itens, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o CONTRATO Nº 124/2024 visando melhor 
adequação técnica aos seus objetivos. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato é R$ 204.000,00 (duzentos e 
quatro mil reais), o qual não será alterado por este termo aditivo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea 
“a” e na Cláusula décima quinta do instrumento original, é concedido alterações no 
Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando a possibilidade de inclusão de procedimento para 
melhor adequação técnica aos seus objetivos, os itens relacionados abaixo são inseridos no 
referido contrato da seguinte forma: 
 

LOTE 002  
VALOR ITEM PROCEDIMENTOS (CIS, CAPS E QUALICIS) 

26. PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS PREVENTIVOS, DENTISTICA BÁSICA. R$ 90,00 

 

 

 
CLÁUSULA QUARTA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer 
alteração. 
 

Guarapuava, 02 de setembro de 2024. 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretoria Executiva 

 
 
 

CLÍNICA ODONTOLOGICA PROENÇA LTDA  
Contratada 

 
 
 

FILIPE AUGUSTO FALABRETI DE PROENÇA 
Representante legal 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

 



TERÇA-FEIRA
1º de Outubro de 2024 - Edição nº 2337 Class/Editais15Correio do Cidadão

TERMO DE APOSTILAMENTO
Ata de Registro de Preços Nº 003/2024

PREGÃO 001/2024

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 
ENTRE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ E A EMPRESA PLANALTO 
COMERCIO E TRANSPORTES DE 
ALIMENTOS LTDA

Contratante: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ, 
pessoa jurídica de direito público, estabelecida à Rua Brigadeiro Rocha, nº. 901, Trianon, inscrita 
no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, nesta cidade de Guarapuava/PR, neste ato representado 
pela Diretora Executiva MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS, brasileira, casada, residente na 
Rua Bernardo José de Lacerda, n° 250, no Município de Guarapuava, portador da Cédula de 
Identidade nº. 2.140.092-0 e inscrita no CPF nº. 412.096.729-87.
Contratado(a): PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA. pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 19.633.424/0001-11, estabelecido à Rua do 
Comércio, sala 03, centro, cidade de Planalto Alegre, Estado de Santa Catarina, neste ato 
representada pelo(a) Sr(a). RENATA RAQUEL AHLF DOS SANTOS, inscrito no CPF sob n° 
005.351.199-92 Assim resolve-se aplicar o devido reequilibrio economico-financeiro a Ata de 
Registro de Preços 003/2024, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 
14.133/2021, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições 
seguintes: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. O presente termo de apostilamento tem como objeto a REEQUILIBRIO ECONOMICO-

FINANCEIRO dos preços da Ata de Registro de Preços firmado entre as partes na data de 
30 de setembro de 2024.

2. CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Os efeitos financeiros decorrentes do Reequilíbrio Econômico-Financeiro vigoram a 

partir desta data.
2.2. Objeto da contratação após o Reequilíbrio Econômico-Financeiro:

Lote Item Quant. Descrição Und
Valor 

licitado
Indice 

(%)
Valor 

Reequilíbrio
Valor Total

9 1 500 ARROZ 
PARBOLIZADO 
EMBALAGEM 
DE 5KG, TIPO 

1 CLASSE 
LONGO, FINO, 
CONSTITUÍDO
S DE GRÃOS 
INTEIROS, 

UN R$ 25,50  12,7% R$ 28,74 R$14.370,00

COM TEOR DE 
UMIDADE 

MÁXIMA DE 
15%, ISENTO 

DE SUJIDADES 
E MATERIAIS 
ESTRANHOS, 
NÃO CONTER 

GLÚTEN E 
ADITIVOS 

ALIMENTARES. 
A 

EMBALAGEM 
DEVERÁ 
CONTER 

EXTERNAMEN
TE OS DADOS 

DE 
IDENTIFICAÇÃ

O E 
PROCEDÊNCIA
,INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, 
NÚMERO DO
LOTE, DATA 

DE VALIDADE, 
QUANTIDADE 
DO PRODUTO 
E NÚMERO DO 
REGISTRO. O 

PRODUTO 
DEVERÁ 

APRESENTAR 
VALIDADE 

MÍNIMA DE 12 
MESES A 

PARTIR DA 
DATA DE 
ENTREGA

25 1 1400 CAFÉ 
TORRADO, 

EMBALAGEM 
COM 500 
GRAMAS, 
MOÍDO, 

EMBALAGEM 
A VÁCUO, 

COM 
CARACTERÍSTI

CAS 
ADICIONAIS: 
DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, 

CARACTERÍSTI
CAS, ASPECTO, 
COR, ODOR E 

SABOR 
PRÓPRIO. A 

EMBALAGEM 
DEVERÁ 
CONTER 

EXTERNAMEN
TE OS DADOS 

DE 
IDENTIFICAÇÃ

O E 
PROCEDÊNCIA

UN R$ 11,59   44,6% R$ 16,76 R$ 23.464

, 
INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, 
NÚMERO DO 
LOTE, DATA 

DE VALIDADE, 
QUANTIDADE 
DO PRODUTO 
E NÚMERO DO 
REGISTRO. O 

PRODUTO 
DEVERÁ 

APRESENTAR 
VALIDADE 

MÍNIMA DE 12 
MESES A 

PARTIR DA 
DATA DE 

ENTREGA. A 
comprovação 
de qualidade 

do café 
torrado e 

moído 
superior 

deverá ser 
feita por meio 

da 
apresentação 

do selo de 
pureza ABIC 
(Associação 

Brasileira das 
Indústrias de 
Café) ou, na 

ausência 
deste, de 
laudo de 

análise do 
produto 

ofertado, 
emitido por 
laboratório 

habilitado pela 
ANVISA ou por 

laboratório 
acreditado 

pelo INMETO 
ou outro 

compatível, 
comprovando 
a qualidade e 
características 

mínimas 
exigidas.

84 1 400 LEITE 
INTEGRAL 

UHT, CAIXA 
COM 12 

UNIDADES DE 
1 LITRO

UN R$ 51,48 17,1% R$ 60,29  R$ 24.116

105 1 1200 ÓLEO DE SOJA 
REFINADO E 

ANTIOXIDANT
E, 

ACONDICIONA
DO EM 

EMBALAGEM 
PLÁSTICA PETS 
DE 900 ML, DE 

1ª 
QUALIDADE. O 

PRODUTO E 
SUAS 

CONDIÇÕES 
DEVERÃO 
ESTAR DE 

ACORDO COM 
A NTA 50 
(NORMAS 
TÉCNICAS 

PARA ÓLEOS E 
GORDURAS 

COMESTÍVEIS - 
DECRETO 
12.486 DE 
20/10/78 E 

RESOLUÇÃO 
RDC Nº 270 

ANVISA. 
22/09/2005). 

A 
EMBALAGEM 

DEVERÁ 
CONTER 

EXTERNAMEN
TE OS DADOS 

DE 
IDENTIFICAÇÃ

O E 
PROCEDÊNCIA

, 
INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, 
NÚMERO DO 
LOTE, DATA 

DE VALIDADE, 
QUANTIDADE 
DO PRODUTO 
E NÚMERO DO 
REGISTRO. O 

PRODUTO 
DEVERÁ 

APRESENTAR 
VALIDADE 

MÍNIMA DE 12 
MESES A 

PARTIR DA 
DATA DE 

ENTREGA.

UN R$ 5,45 40,4% R$ 7,65  R$ 9.180

*os documentos relativos à comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro estão anexos 
ao processo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA
Os valores por item reequilibrado do LOTE 09, ITEM 01 - passaram de R$ 12.750,00 (doze 
mil setecentos e cinquenta), para R$ 14.370,00 (quatorze mil trezentos e setenta) 

referente a quantidade atual disponível.
Os valores por item reequilibrado do LOTE 25, ITEM 01 – passaram de R$ 16.226 
(dezesseis mil duzentos e vinte e seis), para R$ 23.464,00 (vinte e três mil quatrocentos 
e sessenta e quatro) referente a quantidade atual disponível.
Os valores por item do LOTE 84, ITEM 01 – passaram de R$ 20.592,00 (vinte mil 
quinhentos e noventa e dois), para R$ 24.116 (vinte e quatro mil cento e dezesseis) 
referente a quantidade atual disponível.
Os valores por item do LOTE 105, ITEM 01 – passaram de R$ 6.540,00 (seis mil 
quinhentos e quarenta), para R$ 9.180,00 (nove mil cento e oitenta) referente a 
quantidade atual disponível. 

4. CLÁUSULA QUINTA
As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Fonte de Recursos Natureza da Despesa Descrição da Natureza

0001 3.3.90.30.00.000.00.00.00.00 Material de Consumo

5. CLÁUSULA SEXTA
O presente termo de reequilíbrio financeiro decorre de autorização da CONTRATANTE 
e encontra amparo legal na Lei Federal nº 14.133/2021.

6. CLÁUSULA SETIMA
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de 
Preços inicial, firmado entre as partes.

Guarapuava, 30 de setembro de 2024.

BRUNO BREY 
Fiscal de Contratos

CIS5ªRS

KARINE DE LACERDA LOURES 
Gestora de Contratos

CIS5ªRS

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva

CIS5ªRS

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na Forma Eletrônico nº 051/2024 
Processo administrativo nº 140/2024 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: Contratação de empresa para efetuação do Passeio Turístico Ambiental 
exclusivo para idosos, tendo como destino o Parque Vila Velha e Parque Buraco do 
Padre. 
 
DATA DE ABERTURA: 14 de outubro de 2024, às 14h00min (quatorze horas). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço do lote.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 13.208,50 (treze mil duzentos e oito reais e cinquenta 
centavos). 

 

INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, 
no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar 
o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a 
Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 30 de setembro de 2024. 

 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR       

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 111/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 043/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 121/2024 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 

CONTRATADA: GAMA PNEUS LTDA 

CNPJ – 55.623.647/0001-61 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E AFINS A SEREM UTILIZADOS POR TODA FROTA DE 
VEÍCULOS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 26 de setembro de 2024. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES 
contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 
2021 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a 
entrega dos produtos, e apresentação das notas fiscais. 
 

VALOR TOTAL: R$ 168.865,00 (cento e sessenta e oito mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais). 
 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.09.30 
08:14:07 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

     EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 081/2024  
DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2024. 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 

CONTRATADA: NATHAN LUCAS DE SOUZA E CIA 
CNPJ: 38.194.872/0001-00 

 
  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – QUANTIDADE E VALOR: Fica aditivado o valor de R$ 19.870,35. 

(dezenove mil oitocentos e setenta reais e trinta e cinco centavos) em razão da 

necessidade, da substituição dos itens calhas e rufos da obra realizada no hospital 

Municipal Dr. Antonio Pietrobon, localizado no Município de Nova Tebas – PR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

 

 

  

 

 

                O presente Aditivo foi realizado em conformidade com o solicitado no Processo Administrativo 5.831/2024, oficio 028/2024 da 

Secretaria Municipal Urbanismo, Habitação e Obras, Parecer Técnico com data de 20 de setembro de 2024, Parecer Jurídico n° 383/2024 e 

demais documentos em anexos no processo e descrição constante no presente contrato, respeitando as disposições da Lei 14.133/2021 e 

alterações posteriores. 

. 

Nova Tebas, 26 de setembro de 2024. 
 
 

__________________________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 

DESCRIÇÃO DO OBJETO UN VALOR ATUAL 
DO CONTRATO 

% A ADITIVAR  VALOR TOTAL 
A ADITIVAR 

 

VALOR TOTAL 
DO CONTRATO 
ATUALIZADO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS EM FIBROCIMENTO NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

ANTONIO PIETROBON LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR EM 

CONFORMIDADE AO EDITAL E ANEXOS 

GLOBAL R$ 97.450,00 20.390302719343% R$ 19.870,35. R$ 117.320,35 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.09.30 16:11:46 -03'00'


